
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

S2.28 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E OSSERVATORIO MDL

DETERMINAZIONE   N. 427 / 2023

OGGETTO:  ACQUISTO  MATERIALE  INFORMATICO  PER  LE  NECESSITÀ  DEGLI 
OPERATORI DEI CENTRI PER L'IMPIEGO - IMPEGNO DI SPESA EURO 
2617,45 IVA INCLUSA CIG: Z2B3A97333 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 La gestione dei servizi e l’organizzazione di un settore risulta più efficiente se pianificata 
in maniera corretta. Il Settore Politiche Attive del Lavoro ha in dotazione 115 postazioni 
PC e un organico di circa 90 operatori, di cui alcuni assunti recentemente. L’utilizzo 
quotidiano delle postazioni da parte degli operatori comporta una celere usura e la 
necessità di interventi immediati nel caso di guasti che determinano interruzioni di 
servizio. 

 La sostituzione tempestiva delle componenti hardware deteriorate da parte del servizio 
informatico del Settore Lavoro risulta cruciale per l’erogazione dei servizi al cittadino.

 L’allestimento delle postazioni necessarie ai nuovi operatori e l’integrazione del 
materiale mancante per le necessità dell’erogazione dei servizi degli operatori del centro 
per l’impiego comporta l’acquisto di cuffie, strumentazione audio/video, multiprese 
elettriche, cavi DVI, spine elettriche, connettori per cavi di rete e altra componentistica.

 Alcune delle attrezzature informatiche consumabili presenti in dotazione ai Centri per 
l’Impiego sono ormai vetuste e/o deteriorate e necessitano di essere sostituite, in 
particolare gli oggetti in uso giornaliero da parte degli operatori dei CPI come cuffie, 
cavi di rete, chipset e altre attrezzature in dotazione agli operatori per lo svolgimento 
delle mansioni relative all’erogazione dei servizi al cittadino e ai corsi di formazione 
online.

 Il servizio informatico del Settore Lavoro necessita, per una pronta sostituzione della 
componentistica, di avere del materiale aggiuntivo disponibile per una pronta 
sostituzione.

Visto che ai sensi del comma 512 Legge n. 208/2015, per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 

le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Copia informatica per consultazione



Tenuto conto che:

 è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
acquisto in oggetto, alcuna convenzione stipulata da Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge 23/12/99 n. 488, né su ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti della Regione Lombardia;

Visto che si rende necessario provvedere all’affidamento della suddetta fornitura, tramite 
ordine diretto sul MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

Tenuto conto che il valore del presente affidamento è inferiore a € 140.000,00 e che si può 
quindi procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 
n. 36/2023;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto immediato dei prodotti individuati sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Dato atto altresì che le imprese sono idonee in quanto possiedono i requisiti generali previsti 
dall’art. 94 del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

Verificata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva DURC;

Preso atto che la somma complessiva di € 2617,45 (IVA inclusa) trova copertura sulle 
disponibilità del cap. 382/2 bilancio di previsione 2023;

Visto il CIG Z2B3A97333 acquisito in data 29.03.2023 per il servizio di cui all’oggetto;

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023_2025;

 la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025;

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare la somma complessiva di:

 739,11 € (IVA inclusa) alla ditta Virtual Logic con sede in Verona, via Ermolao Barbaro, 
14 – P.IVA: 03878640238, al cap. 382/2 (codice del piano dei conti integrato 1030102), 
del Bilancio 2023;

 1.878,34 € (IVA inclusa) a favore di Tecno Office Global SRL con sede in Terni, Via 
Carrara 23/25 – P.IVA: 01641800550, al cap. 382/2 (codice del piano dei conti 
integrato 1030102), del Bilancio 2023;

3. di procedere all’ordine diretto di acquisto tramite portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) della fornitura indicata;

Copia informatica per consultazione



4. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti.

Lì, 06/04/2023 IL RESPONSABILE

BALLABIO UMBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 427 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.28 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E OSSERVATORIO MDL
OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO PER LE NECESSITÀ DEGLI 
OPERATORI DEI CENTRI PER L'IMPIEGO - IMPEGNO DI SPESA EURO 2.979,66 IVA 
INCLUSA CIG:Z2B3A97333

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i
. Cap. 382/2 impegno n. 1534/2023 per € 739,11

Cap. 382/2 impegno n. 1535/2023 per € 1.878,34

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/05/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


